
ADENDA – PROJETO EDUCATIVO 

 

3.1. POPULAÇÃO ESCOLAR/ALUNOS 

 

 
 

2020/2021 
 

2021/2022 

Pré-
escolar 

 101 99 

1.º CEB  155 162 

2º CEB  118 124 

Quadro I – Alunos por ano letivo/ciclos 

 

 2020/2021 2021/2022 

Pré - 
escolar 

A 
B 

 

16 
16 

 

17 
36 

 

1º CEB 
A 
B 

 
10 
9 
 

19 
24 

2º CEB 
A 
B 
 

27 
24 

 

24 
19 

 
Quadro II – Alunos com escalão 

 

Ciclos/Anos 
 Letivos 
 

2020/2021 
* 

2021/2022 

Pré-
escolar 

 7  

1.º CEB  33  

2º CEB  41  

Total  81  

Quadro II – Alunos com necessidades educativas 

 

*Alunos abrangidos por medidas educativas de acordo com o Dec-Lei nº 54/2018, alterado pela Lei 

116/2019, de 13 de setembro. 



 

 

3.3. RECURSOS HUMANOS         

3.3.1. PESSOAL DOCENTE 

 2020/2021 2021/2022 

Pré - 
escolar 

QA 
QZP 
CT 

6 
5 
0 

8 
5 
0 

1º CEB 
QA 
QZP 
CT 

16 
5 
0 

16 
3 
1 

2º CEB 
QA 
QZP 
CT 

21 
4 
3 

20 
5 
5 

Quadro III - Número de docentes por ciclo e situação profissional. Inclui 2 docentes da IPI 

 

 

 

3.3.2. PESSOAL TÉCNICO E TÉCNICO ESPECIALIZADO 

Técnicos/docentes de Atividades de Enriquecimento Curricular 
 

 2020/2021 2021/2022 

 Técnicos Docentes Técnicos Docentes 

Expressão 

Plástica 
0 4 0 6 

Ensino da 

Música 
1 1 1 0 

At. Física e 

Desportiva 
1 1 0 2 

Quadro IV – Nº de Técnicos e Docentes das três áreas “permanentes” das AEC 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Técnicos Especializados 

 

 
2020/2021 

AEV + CRI + S+ 

2021/2022 

AEV + CRI + S+ 

Psicólogo 
1 

35h 
1 

7h 
1 

7h 
1 

35h 
1 

7h 
1 

7h 

Terapeuta da Fala 

3 
25h 
10h 
35h 

1 
3:30h 

0 

3 
25h 
10h 
35h 

1 
3:30h 

0 

Educadora Social 
1 

35h 
0 0 

1 
35h 

0 0 

Animadora Socioeducativa 
1 

35h 
0 0 

1 
35h 

0 0 

Técnica Superior Educação 0 0 
1 

7h 
0 0 

1 
7h 

Técnico Superior  
Educação Especial  
Reabilitação Psicomotricidade 

0 
1 

1h 
0 0 

1 
1h 

0 

Quadro V – Nº de Técnicos Especializados  

 

PESSOAL NÃO DOCENTE 

  Assistente Operacional  

 2020/2021 2021/2022 

1.º CEB  7 6 

2º CEB  13 15 

 

 

Assistente Técnicos 

 2020/2021 2021/2022 

2.º CEB  6* 7* 

 

     *) Um Assistente Técnico no CFAECDL 


